REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer  a  convocação  do  Ministro  de  Estado  da

Educação, a fim de prestar esclarecimentos sobre a

criação  de dez novos  Institutos  Federais  e  a  nova

política de indicação de reitores.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 219,

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  CONVOCAÇÃO do

Excelentíssimo  Senhor  Ministro  da  Educação,  Milton  Ribeiro  a  fim  de  prestar

esclarecimentos a sobre criação de dez novos Institutos Federais e a nova política de

indicação de reitores.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  divulgado  na  imprensa,  o  Ministro  da  Educação  convocou  uma

reunião com reitores de nove estados para anunciar que planeja dividir alguns Institutos

Federais. Apesar de a proposta prever a criação de dez novos IFs, na prática não seriam

criados novos campi, nem seria ampliado o número de vagas e cursos, porém teriam

novas reitorias.

Os reitores passaram a ser indicados pelo Governo Federal, o que se mostra um

verdadeiro  desmonte  na  autonomia  das  universidades  federais.  O  Presidente  da

República já nomeou vários reitores para universidades federais, mesmo não sendo eles

os mais votados nas eleições internas das instituições, rompendo uma tradição em vigor

desde os o final dos anos 1990.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle

*C
D2

18
31

90
24

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218319024700

RE
Q

 n
.2

03
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
1

18
:0

2
- C

FF
C

A urgência da pasta com o tema, apontada pelos reitores e representantes do

setor, é vista como uma tentativa de usar a proposta para as eleições de 2022.

Além  de  gerar  custos,  algo  em  torno  de  R$  8  milhões/ano,  por  cada  novo

instituto, a medida precisa ser mais bem discutida e requer critérios mais bem definidos,

ao contrário de ser tratada de maneira açodada como quer o Ministro Milton Ribeiro.

Associado a isso, os Institutos Federais vem sofrendo com o corte no orçamento,

que já chegou a 20%, gerando com isso a falta de recursos para laboratórios, refeitórios

e bolsas. Os valores hoje são compatíveis com a realidade em 2013, quando o número

de alunos não chegava nem à metade do que os institutos têm hoje.

Assim  esperamos  ver  o  presente  requerimento  aprovado  pelo  Plenário  da

Comissão, para que sejam prestados os devidos esclarecimentos sobre criação de dez

novos Institutos Federais e a nova política de indicação de reitores. Dessa forma, faz-se

necessário ouvir o Ministro da Educação nesta casa sobre o teor desses acontecimentos.

Sala da Comissão, em de setembro de 2021.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle

*C
D2

18
31

90
24

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218319024700

RE
Q

 n
.2

03
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
1

18
:0

2
- C

FF
C